

Cena prenumeraty:

Kwart. Mies.
w Lipsku i Saxonji Tal. 3. — 1.—
w Związku niem. . . . 4. — 1.10
w Austrii Zlr. 7.50 2.50
we Francji, Szwajcarji, Belg., Angl.,
Turcji i Włoszech Fr. 20. — 7.—

Prenumeratę przyjmują

Agencje Ojczyzny:
w Lipsku: A. Wienbrack,
8 Neumarkt.
w Dreźnie: L. Wolf,
3 Seestrass.
w Brukseli (na Belgję i Anglję):
Charl. Muquardt,
2 Place royale.
w Paryżu: PP. J. N. Janowski,
18 rue des fossés St. Jacques,
i Franc. Thomann,
Rue de la Michaudière, Hôtel Molière.
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe i Księgarnie w Saxonji i w innych krajach.

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

OJCZYŻNA wychodzi codziennie wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Listy z pieniędzmi, listy do Redakcji i Ekspedycji (frankowane)

przesyłane być winny pod adresem:

A. Wienbrack,
LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku,
8 Neumarkt.

Ogłoszenia (Inseraty)

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 2 n. grosze, za następne po 1 n. groszu.

1864.

Lipsk, Wtorek, 23 Czerwca.

№ 44.

Z uczuciem szczerzej radości podajemy tu wierny przekład okólnika wydanego przez Radę Związkową Szwajcarską w przedmiocie gościnności zapewnionej tułaczom polskim na wolnej helweckiej ziemi, bo to jest pocieszający dowód głośnej sympatji tego szlachetnego ludu dla sprawy naszej, na którą silniejsi i bliższy nawet interes mający, dotąd obojętnie się patrzą.

Dokument ten tak brzmi:

Bern, 8 Czerwca 1864 r.

Kochani, wierni współzwiązku!

Od początku znanej walki w Polsce, tu i owdzie nieszczęśliwi tułacze z szeregów polskich przybywali do Szwajcarji i przez czas swego pobytu musieli być ciężarem niektórym kantonom, mianowicie Zurych i St. Gallen. Liczba ich atoli była tak ograniczona, że nie uważaliśmy za potrzebę wydanie ogólnych w tym względzie rozporządzeń.

Jednakże musieliśmy zwrócić uwagę na te wypadki i o ile szczupłe fundusze jakie budżet policji cudzoziemskiej przedstawia dozwoliły, dostarczaliśmy pomocy do wyjazdu pewnej liczby polaków.

Ale z wiadomości w tych dniach otrzymanych pokazuje się, że w Zurychu znowu zebrało się przeszło stu wychodźców, i że według ich oświadczeń spodziewać się należy przybycia jeszcze znaczniejszej liczby.

Wynikające ztąd ciężary nie mogą sprawiedliwie być pozostawionemi niektórym tylko kantonom. Ponieważ więc potrzeba uogólnić je, a przez to pojedynczym kantonom ulgę przynieść, ztąd wynika obowiązek przypomnienia tych zasad, na których opierają się dawniejsze decyzje Zgromadzenia Związkowego względem policyjnych stosunków między Związkiem a kantonami, tudzież między nimi samemi, dla osiągnię-

nia zgodnego w tym względzie postępowania, i dla uniknięcia niewłaściwych kroków.

Najprzód wiadomem jest, że prawo przytułku i w ogóle policja, odnośnie do cudzoziemców, leży w atrybucjach kantonów, a zatem i połączone z tem ciężary do nich należą.

Z drugiej strony Związek ani może, ani chce usuwać się od pomocy ze swojej strony. Mianowicie konstytucja wkłada na nas obowiązki względem zagranicy i względem kantonów, i starając się wypełnić je, spodziewamy się ulżyć zarazem ciężarów przypadających na kantony.

Co do pierwszego uczyniliśmy już w tym kierunku niejaki kroki. Ze strony Włoch i i Francji otrzymaliśmy zapewnienie, że żadne przeszkody nie będą stawiane wchodzeniu polaków na ziemię tych mocarstw i że reprezentanci ich w Szwajcarji mają upoważnienie wizowania szwajcarskich papierów tych wychodźców. Bawarja oświadczyła nam, że Polacy nie będą ztamtąd przymuszani udawać się do Szwajcarji, że owszem zostawiona im będzie wolność udawania się dalej gdzie im się podoba. Jeśliby w innych państwach chciało w sposób niekorzystny dla Szwajcarji postępować, oczekiwaliśmy zawiadomienia w tym względzie.

Co się tyczy stosunków między kantonami, za najważniejsze uważamy, żeby każdy kanton przyjmował u siebie tych wychodźców, którzy dobrowolnie u niego szukają schronienia. Jeśli obce państwa trzymają się tej zasady względem Szwajcarji, tem słuszniej powinna ona być zachowywaną między kantonami Szwajcarji.

Na przypadek jednak gdyby niektóre kantony nieproporcjonalnie były przeciążonemi, uważamy je za upoważnione do przesłania pewnej liczby wychodźców, do innych kantonów, których wybór tymże wychodźcom ma być pozostawionym i te kantony obowiązane będą udzielić im przytułku. Ta wysyłka atoli nie ma być ani tajną, ani przymusową. Jeśliby z tego powodu wynikały jakie zajścia, lub gdyby wychodźcy wzbraniłi się stosować do tych prze-

pisów, w takim razie raportować należy do wydziału sprawiedliwości i policji, który albo odpowiednio rozporządzi, albo rzecz tę do naszej decyzji przedstawi.

Aby nasz wydział sprawiedliwości i policji mógł rozpoznać sprawę i w każdym pojedynczym wypadku sam odpowiednio rozporządzić, należy mu w odpowiednich terminach, (w razie znacznego napływu, co tydzień), przysyłać spis przybyłych polaków, z podaniem wyraźnie wypisanych imion i nazwisk, miejsca zamieszkania i rysopisu. Podobnie składane być mają listy tych wychodźców, którzy jaki kanton już opuścili.

Co się tyczy pomieszczenia i zaopatrywania wychodźców, to już należy z zasady do właściwych kantonów. Z drugiej strony upoważniliśmy wydział sprawiedliwości i policji do wydawania pasportów na czas ograniczony, wychodźcom chcącym opuścić Szwajcarję, i udzielania im wsparcia na drogę jak to dotychczas miało miejsce.

Jeśliby między rzeczywistemi polakami, ukazały się takie indywiduala, które wprawdzie w Polsce walczyły, ale do innych państw należą, to takowe mają być wyłączane i traktowane jak inni cudzoziemcy w podobnym położeniu. Obecny okólnik nie stosuje się do takich indywidualów.

Szwajcarja występując w taki sposób co do prawdziwych politycznych wychodźców, samo przez się rozumie się, że z drugiej strony ma prawo żądać aby każdy według swoich zdolności i powołania zajmował się pracą i zachowywał się spokojnie i moralnie. Ktoby przeciw temu wykroczył zostanie wydalony.

Wiadomo, że w ostatnich czasach obawa zbytecznego napływu ludzi bez zajęcia spowodowała kantony do większej niż poprzednio wstrzeźliwości w udzielaniu przytułku. Sądzimy, że podobne obawy w mniejszym wypadku nie są usprawiedliwione. We wszystkich krajach europejskich znajdują się Polscy wy-

POLSKA I MOSKWA

PAMIĘTNIK ***
zaczęty 186 . . .
(Ciąg dalszy).

Ale Europa nie wiedziała, że car „niewinny“ jest o tyle niewinny w masie Moskiewskiej, ile żądło jadowite jest niewinne w cielsku płaza, oddzielone od niego niewinne pozostanie, ale w niem żyjące, zawsze trucizną jadowitą gotowe jest ranić. — Zapewne te armje pogniecione, te floty utopione, na czas jakiś rozbrajały w części Moskwę; ale Europa nie pamiętała, że Moskwa miljonowa, a każdy jej mieszkaniec bez żadnego oporu, w każdym razie do wojnska być zabranym może, choć nie z popędów własnej chęci, ale z również stanowczej racji, bo okuty i zaprowadzony, gdzie car każe. Zapewne żołnierz taki wart nie wiele; dość jednak, aby bezbronnie lub słabe mordować, a masą swoją stawić opór, choćby na tyle czasu, wiele potrzeba go do jej obalenia i zdeptania. Zapewne finanse były wyczerpane, Moskwa kredytu nigdy nie miała i mieć nie może; ale trzeba było pamiętać, że własność każdego żyjącego w Hosudarstwie, co chwila może być wydartą na korzyść skarbu, gwałtem, rabunkiem, przemocą, które wcale niegorszemi są czynnikami tej prawosławno-finansowej operacji, od zwykłych narodowych pożyczek Zachodu. Z tego więc punktu widzenia, Europa myliła się, co do korzyści osiągniętych przez wojnę wschodnią. — Sprawiedliwie zaś byłoby one wielkie — niezmiernie — gdyby prowincje polskie wydarły Moskwie i postawiono je jako zapórę przeciw tej ciągle odradzającej się a tak zgubnej potędze. Uznanie ta-

kim czynem praw narodowości, zadałoby Moskwie cios ostateczny; ileby tam za przykładem Polski podniosło się zgniecionych, a że, bo tylko przemocą spojonych części, to najlepiej wiedzą sami Moskale. Moskwa zaś, gdyby, po wydarciu Polski z jej szpon, pozostała cała, to jeszcze nie na raz jeden, ale na wieczne czasy utraciłaby połowę i to najlepszą swych sił wojskowych, połowę i to najpewniejszą bo z roli płynących zasobów finansowych, a zupełną cechą europejską; która, się na niej trzyma tylko posiadaniem Polski.

Zachodnie więc państwa mylnie obrachowały korzyści z wojny — oto zaledwo 7 lat upływa, a już ta Moskwa policzkuje notami swemi (1863) ministrów dwóch największych i najslawniejszych narodów. Powtarzamy więc, że rachuba była mylna.

Polacy o tym błędzie dyplomacji zachodniej wiedzieli. O Polsce, jako o „ultima ratio“ na barbarją moskiewską, nie było mowy. Jeśli nie wstręt do sprawy polskiej, to przynajmniej grzeczna, a co więcej w polityce błędna obojętność, widoczną była na Zachodzie. — Plan wojny, spełniający się przez armje sprzymierzone, dowodził Polakom, że ani szło Zachodowi o Polskę ani też w myśli jego była wielka idea uwolnienia Europy od przemocy moskiewskiej. Doświadczyli tego, by polskie wnioski trafnie się ukazały, ale Polacy na oślep wyrachowywać nie chcieli. Partja polska, która od 1772 roku, pod różnemi postaciami, zawsze jest partją postępu i ruchu, postanowiła przy początku wojny wschodniej przekonać się o zamiarach Zachodu dokładnie i że się tak wyrażymy, dotykalnie.

Musimy cofnąć się w czasy panowania Mikołaja „mądrego“, aby ową świadomość Polaków o zamiarach Zachodu wyjaśnić.

Będzie to zarazem odpowiedzią, na liczne artykuły p. Girardin, który tak zapaleczywie (r. 1863.) broni interesów Moskale z ujmą honoru i czci narodu francuzkiego i który nie wiedząc nareszcie, co wymyślił przeciw Polakom, uczynił im następujący zarzut — „Dla czego Polacy w czasie wojny wschodniej ruchem swoim nie pomogli „Zachodowi, a rozwinęli ten ruch tak niewczesnie“ — to jest zapewne w chwili, w której p. Girardin jest przyjacielem moskiewskim. — Przyjaźni tej nie dziwnym się wcale. Człowiek, który w ogólnej pracy własnego narodu, przy rozwoju wolności i pracy, poprzedzającej rewolucję lutową francuzką 1848, mógł dla swego interesu, to jest dla pieniędzy, poswarzyć się, wyzwalać na pojedynki i zabić jednego z najważniejszych pracowników wolności Francji; — naturalnie, może być przyjacielem Moskale. Niemniej jednak wspomniany zarzut, który p. Girardin Polakom czyni, byłby słusznym, gdyby miał prawdę za sobą. Ale jej nie ma. Polska chciała krwią i mieczem swoim stanąć do pomocy, przy boku państw zachodnich — lecz zachodnie państwa nie chciały. Nie skarga to, a tylko wyjaśnienie faktu przeciw fałszom p. E. Girardin'a.

Następny ustęp dowodem.

Było to w początkach wojny wschodniej, Armje moskiewskie zagnane były pod Sylistrję. Reszty wojsk Hosudarstwa wlokły się rozchorowane

